tui controversiæ nobiscum de hoc erit, venerabilis frater: diligentiam potius tuam commendamus, studium laudamus; nemo tibi succensere poterit, quod integram decretalem inspicere velis, ubi in aliquam incurreris, quæ in Gregoriana compilatione deprehenditur decurtata. Verumtamen memineris, laudandam quidem illius diligentiam esse, qui decretalem integram consulit, ut eam quæ integra non est, perfectius intelligat; quemadmodum optime advertit clarissimus Antonius Augustinus in sua præfatione Gregorio XIII Pontifici Maximo inscripta, quam præmisit volumini quatuor priorum compilationum Litterarum decretalium, quas ipse edidit; quibusque deinceps quintam adiecit Innocentius Cironius: sed neque probandum scito, neque ferendum, quod quis ad integram decretalem confugiat, ubi perspicua et dilucida est illa quæ aliquo modo mutilata fuit; et si quid huic deesse dignoscitur, id eo jubente ac volente detractum fuit, qui suprema ad hunc effectum pollebat auctoritate; eaque de causa detractum, ut disciplina, quam ipse Legislator servari voluit, in tuto poneretur; neve turbari illam, et nutare contigeret, si tota decretalis nova compilationi inserta fuisset.

§ 14. Hucusque disseruimus, tuum tibi permittentes assertum, quo pro certo ponis, aliquod interesse discrimen inter decretalem integram Alexandri III, aliamque contractam; et quidem in integra decretali nullum declarari matrimonium ibi relatum, ex duplici capite; tum scilicet, quia inter adulteros, defuncta uxore legitima, contractum fuerat; tum quia machinatio accesserat in vitam prioris uxoris; et ex utroque præfato capite simul considerato, prolem illegitimam censerit: mutilam vero decretalem validum admittere matrimonium cum adultera contractum post mortem prioris uxoris; et tunc solum hujusmodi matrimonium nullum in ea statui, quando machinatio intervenit; sed prolem nihilominus illegitimam declarari, tam in uno, quam in altero casu, etiam seorsim sumptis; tam scilicet ex causa simplicis adulterii, ex quo eadem proles progenita fecerit, quam ex causa præcedentis parentum machinationis in necem legitime uxoris. Hæc, inquam, tibi hactenus concessa voluimus. Nunc vero aggredimur demonstrare, decretalem, tam integram quam minus integram, sibi metipsi perfecte constare, eandemque prorsus esse utriusque sententiam.

§ 15. Integra decretalis, quæ refertur tom. VI, pag. 2, Conciliorum Collectionis Harduini, pag. 1819, ita se habet: « Meminimus Nos fraternitati tuæ, super causa, quæ inter P. et R. de quadam hæreditate vertitur, quod idem P. nomine Sibyllæ uxoris suæ petebat, tali modo scripsisse; ut si constaret, prout Litteræ tuæ conlinebant, inter R. patrem, et matrem, post ejus nativitatem, matrimonium fuisse contractum, eum, omni appellatione remota, legitimum esse denunties, et ab hære litate paterna propter causam prædictam nullatenus deberet repelli. Tanta